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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou nouzového zásobování potravinami v krizových

situacích města Uherské Hradiště. Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická

část je zaměřena na základní potraviny, které jsou pro nás z hlediska zdraví a kvality

potřebné, následuje popsání základních pojmů krizového řízení a nouzového zásobování.

Praktická část obsahuje současný stav nouzového zásobování v Uherském Hradišti. Dále je

provedena analýza a možnosti zásobování z místních zdrojů. V závěru práce je navrženo

opatření vhodné k řešení dané problematiky.

Klíčová slova: potraviny, nouzové zásobování, krizová situace, analýza rizik.

ABSTRACT

The bachelor´s thesis deals with the problematics of emergency food supply in crisis

situations of Uherské Hradiště. Thesis consist theoretical and practical part. Theoretical

part is focused on basic foods, which are for us in terms of health and quality necesseary,

there are also the basic concepts of crisis management and emergency supply. The

practical part contains the current situation of emergency supply in Uherské Hradiště. Next

is analysis of the possibility of supply from local sources. At the end of the work, measures

to solve problems are proposed.

Keywords: foodstuffs, emergency supply, crisis situation, risk analysis.
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ÚVOD

V běžném životě člověka mohou nastat nepředvídatelné mimořádné události, které mohou

ohrozit nejen jeho život a zdraví, ale i způsobit velké materiální škody. Ochrana lidského

života a zdraví je tedy jedním z nejdůležitějších úkolů státu. Ke zmírnění uvedených

následků těchto událostí přispívají zejména legislativní a organizační opatření, která dnes

přijímá každý stát. S touto ochranou je spjato mnoho situací a úkolů, mezi které patří i

dostatečné zásobování kvalitními potravinami při mimořádných krizových situacích. Je

všeobecně známo, že takovéto situace, které lze za normálního stavu snadno a rychle

vyřešit, jsou najednou obtížné a komplikované. V dnešní době dostatek potravin a pitné

vody bereme jako samozřejmost, ale málokdo uvažuje o jejím možném nedostatku a

nedostupnosti. Na tyto krizové situace však musíme být připraveni. Přípravu lze provést

pomocí analýzy rizik, od které se potom odvíjejí krizové plány a další opatření.

Před více než dvěma tisíci lety napsal řecký filozof Sokratés krásný citát: „Jiní lidé žijí,

aby jedli, já však jím, abych žil.“ Už v té době si uvědomoval, jak důležitá je zdravá a

energeticky plnohodnotná strava. V této bakalářské práci proto řeším ochranu a nouzové

zásobování obyvatelstva potravinami.

V teoretické části své bakalářské práce představuji základní potraviny potřebné pro

člověka. Patří k nim bílkoviny, sacharidy, tuky a také voda. Z oblasti nouzového

zásobování potravinami definuji základní pojmy a uvádím stravní dávky potřebné pro

příslušníky IZS a civilní obyvatelstvo. Zmiňuji se zde i o nouzovém zásobování pitnou

vodou, které je pro nás taky velmi důležité, ale mým hlavním tématem jsou v této práci

potraviny. Z oblasti krizové situace jmenuji krizové stavy, mezi které patří stav nebezpečí,

nouzový stav, stav ohrožení státu a válečný stav. Dále jaké krizové situace mohou nastat a

jak obyvatele před nimi zabezpečit a chránit.

Pro zpracování praktické části nouzového zásobování obyvatelstva jsem si vybrala město

Uherské Hradiště. Praktická část obsahuje hlavní cíl a metody v této práci použité. Také

jsem zde uvedla možné krizové události, které se potencionálně mohou ve městě odehrát.

Nejčastějším rizikem na tomto území je vznik povodní, proto jsem zvolila povodeň

velkého rozsahu i pro zpracování analýzy k nouzovému zásobování obyvatelstva. Následně

provedla zhodnocení a navrhla též možné řešení nouzového zásobování obyvatelstva.

Jeden ze závažných důvodů proč nastávají povodně, jsou obrovské změny v přírodě, za

které můžeme i my sami. Globální klimatické změny nás všechny stále více kvůli našemu
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nešetrnému chování vůči přírodě ohrožují. Proto se zamysleme nad svým chováním co

nejdříve a udělejme každý maximum pro to, abychom dokázali ochránit nejenom sebe, ale

i přírodu.

Cílem této práce je provést analýzu, zda v době krizové situace je město schopno zajistit

nouzové zásobování potravin. Na základě zjištěných informací jsou vytvořeny možné

návrhy nouzového zásobování potravinami při krizových situacích pro město Uherské

Hradiště. Jde zde hlavně o minimalizaci rizik a zajištění nákupu potravin ve vybraných

prodejnách.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POTRAVINY PRO ČLOVĚKA

Každý člověk na naší planetě musí přijímat základní potraviny, které jsou spolu s vodou

nezbytné pro jeho přežití. Aby tělo fungovalo tak, jak má, měli bychom se rozhodovat nad

potravinami, které konzumujeme. Správná volba potravin nám dodá nejen energii, ale i

duševní povzbuzení. Ne nadarmo se říká, že jídlo nám dokáže způsobit pokoj v těle, na

mysli i na duši. Proto se jako první v této práci zabývám tím, co by správně měly

obsahovat potraviny, které přijímáme. Nedbáme často na kvalitu, nečteme si složení

uvedené na obalech výrobků a už ani nepěstujeme domácí potraviny, jako kdysi. Proto také

vznikají stále nová onemocnění, populace trpí čím dál více nadváhou až obezitou a celkově

lidské tělo zbytečně zatěžujeme uměle vytvořenými potravinami. Člověk dokáže bez jídla

vydržet až 60 dní (záleží samozřejmě na dalších okolnostech), ovšem bez vody maximálně

4 dny. Pokud přijímáme z větší části potraviny přínosné pro naše tělo, na ty méně zdravé

již nezbude tolik prostoru. V tomto případě budou zdravé potraviny plnit svoji preventivní

potřebnou funkci. Skladba výživy se u nás jednoznačně zlepšila. Máme k dispozici

mnohem větší výběr jak zeleniny a ovoce, tak masa a kvalitních tuků (Kunová, 2004).

Potraviny se dají rozdělit dle původu na živočišné a rostlinné. K živočišným potravinám

lze zařadit: maso, ryby, vejce, mléko a tuky živočišného původu (máslo, sádlo). Potraviny

živočišného původu obsahují vyšší podíl tuků, plnohodnotné bílkoviny. K rostlinným

potravinám lze zařadit: zeleninu, ovoce, luštěniny, brambory, houby, obiloviny, rostlinné

tuky, cukr. Potraviny rostlinného původu obsahují významný zdroj minerálních látek, vyšší

obsah sacharidů, menší obsah bílkovin.

1.1 Bílkoviny

Bílkoviny patří k jedné z nejdůležitějších živin v naší potravě. Nelze je nijak nahradit nebo

obejít. Proto je musíme dodávat ve vyváženém poměru každý den, neboť naše tělo není

schopno bílkoviny skladovat. Doporučený příjem bílkovin je kolem 1g na 1kg lidské váhy.

Při nedostatečném příjmu se může stát, že budeme mít problémy s růstem výšky i

objemem svalů, větší náchylnost k nemocem, špatnému hojení ran nebo ohrožení správné

funkce orgánů (Aktin, c2011-2020). Trávení bílkovin je nejpomalejší, proto energii z nich

čerpáme delší dobu. Pozitivní účinky na naše tělo mají i pro snižování krevního tlaku a pro

boj s cukrovkou. Bílkoviny rozlišujeme na živočišné a rostlinné.
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1.1.1 Živočišné bílkoviny

Živočišné potraviny obsahující největší počet bílkovin:

 Krůtí, kuřecí, hovězí maso.

 Tuňák, krevety, losos.

 Tvaroh, řecký jogurt, ovčí sýr.

 Vejce.

1.1.2 Rostlinné bílkoviny

Rostlinné potraviny obsahující nevětší počet bílkovin:

 Dýňová, konopná semínka.

 Sója.

 Červená čočka, arašídy, bílé fazole.

 Mandle (BBC Good Food, c2020).

1.2 Sacharidy

Sacharidy se především vyskytují v rostlinné stravě, obilovinách a ovoci. Doporučený

příjem je 50-55% z naší celkové energie, představují základní složku stravy (PharmDr.

Margit Slimáková, c2000-2020). Extrémně nízký příjem sacharidů způsobuje úbytek

svalové hmoty, překyselení organismu a negativní ovlivnění psychiky. Naopak zase

nadměrná konzumace způsobuje hromadění do tukových zásob, což po delší době vede až


[…]


Obr. 8: Oblasti vybraných obchodů pro nouzové zásobování

(upraveno podle Geoportal, 2020)
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 Tab. 8: Vybrané obchody pro nouzové zásobování (vlastní zpracování)

Vybrané obce, které jsou označené v obr. 8, spadají do ORP Uherské Hradiště a všechny

kromě Mařatic se nacházejí na západ od města. Tyto obce jsem vybrala, protože leží mimo

záplavovou oblast díky své vyšší nadmořské výšce a také jsou ve velké vzdálenosti od

zdrojů záplav. Vytipované obchody s potravinami jsem vybírala co nejlépe dostupné od

Uherského Hradiště. Pro dovoz zboží zaplaveným obyvatelům by se dalo využít

kamionové dopravy. Kamionová doprava AG TRANSPORT, s.r.o. sídlí na ulici

Průmyslová 1141 v Uherském Hradišti. Doporučuji, aby město Uherské Hradiště uzavřelo

dohodu s touto přepravní firmou, na využití jejich služeb při KS. Při nouzovém zásobování

by mohly pomoct jednotky sboru dobrovolných hasičů z ORP Uherského Hradiště.

V případě, kdy by vybrané obchody neměly dostatek potravin a zásobování by se

nedostavovalo pravidelně, prodej by musel být regulován tak, jak popisuji v bodu 9.1.1.

Název prodejny Adresa Telefon

Hruška Větrná 1017, Mařatice 572 579 226

ENAPO Sadová 686, Mařatice

COOP Zlechov 450, Zlechov 572 597 372

Potraviny Family Želechovice 106, Zlechov

COOP Tupesy 70, Tupesy 572 597 138

COOP nám. Svobody 284, Buchlovice 572 595 218

Potraviny SangHa nám. Svobody 8, Buchlovice 777 424 328

COOP Na Návsi 114, Boršice 572 501 181

Potraviny Varmužová Boršice 171, Boršice 572 501 494

COOP Tučapy 11, Tučapy 572 503 004
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Opatření by fungovalo tak, že každý občan dostane přídělové lístky (obr. 2) a určenou

prodejnu kde může nakupovat. Navrhuji, aby na seznamu regulovaného zboží byly

základní potraviny, jako je maso, mléko, brambory, rýže, vejce, luštěniny, zdravé tuky a

pitná voda. Ostatní neuvedené suroviny by se mohly prodávat v neomezeném množství. Na

jednotlivé ústřižky z přídělového lístku by bylo možné odebrat určité množství

regulovaného zboží. Vzor seznamu zboží pro jednoho nakupujícího na jeden týden je

uvedeno v tab. 9 (Interní materiál města Uherské Hradiště). Druh zboží se při regulovaném

prodeji může měnit. Seznam zboží jsem navrhla na základě základních potřebných

potravin pro člověka, které zmiňuji hned v první kapitole práce a seznam se i odráží od

toho, co na trhu v tuto mimořádnou dobu bude jako nedostatkové zboží.

Tab. 9: Seznam regulovaného zboží (vlastní zpracování)

Druh zboží Nepřekročitelné množství

Maso a masné výrobky 1 kg

Vejce 10 kusů

Ryby 0,5 kg

Brambory 1 kg

Rýže 0,5 kg

Luštěniny 0,5 kg

Ořechy, semínka 0,1 kg

Sůl 1 kg

Balená pitná voda 2 litry
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ZÁVĚR

Při vybírání tématu Nouzové zásobování potravinami při krizových situacích v Uherském

Hradišti bylo hlavní myšlenkou, jak zajistit obyvatelům potraviny a snížit nebo úplně

odstranit rizika, která by mohla nouzové zásobování negativně ovlivnit.

Teoretická část se věnuje informacím o základních potravinách, které by měl člověk

přijímat, aby tělo dobře fungovalo. Z oblasti nouzového zásobování jsou vymezeny

základní pojmy a právní normy k tomu vztažené. Popsány jsou potřebné stravní dávky jak

pro civilní obyvatelstvo, tak i pro členy IZS. V kapitole krizových situací jsou popsány

jednotlivé typy krizových stavů a opatření spjatá s nouzovým zásobováním potravin a

ochrany obyvatelstva.

Praktická část se zaměřuje na krizové situace a jejich zdroje pro město Uherské Hradiště.

Nejčastější krizové situace pro tuto oblast kvůli přítomnosti řeky Moravy jsou povodně.

Dále jsou uvedeny současné prodejny potravin nacházející se ve městě a zmíněny další

možné varianty zásobování, které by mohly nastat při povodních. Záplavové území je

vyobrazeno na povodňových mapách, spolu s obchodními sítěmi Uherského Hradiště. Bylo

zjištěno, že povodně, by zaplavily pouze malou část města. Z tohoto důvodu byla vybrána

pro zpracování a analýzu povodeň velkého rozsahu, která by zaplavila všechny dostupné

obchody v Uherském Hradišti. Takto závažná událost doposud nenastala, ale současné

klimatické změny jsou velmi intenzivní, proto musíme počítat i s tím nejhorším scénářem.

Pro analýzu rizika povodně byla vybrána metoda ETA a What – If analýza.

Cílem této práce bylo zhotovit možné návrhy nouzového zásobování potravinami při

krizových situacích. Vytvořená opatření obsahují minimalizaci rizik na zajištění nákupu

potravin z vybraných prodejen, mimo zasaženou oblast. V případě, že by nastal nedostatek

potravin i v náhradních prodejnách, musel by být prodej regulován. Tato opatření jsou

velmi výjimečná a používala by se v těch nejkrajnějších případech, ale i s takovými je

nutno počítat.

Závěrem hodnotím výsledek své bakalářské práce za vydařený, neboť se podařilo

navrhnout konkrétní řešení pro zadanou problematiku, tedy pro nouzové zásobování

potravinami v krizových situacích v Uherském Hradišti.
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