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2říříloha č. 2oponenta bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Barbora Mesárošová

Oponent bakalářské práce: Ing. Robert Pekaj

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Nouzové zásobování potravinami v krizových situacích v městě
Uherské Hradiště

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce na téma Nouzové zásobování potravinami v krizových situacích
v městě Uherské Hradiště, je rozdělena do 8 kapitol. Práce se skládá z teoretické a praktické
části. Osnova práce, z mého pohledu, není logická. Teoretická část je zaměřena na základní
potraviny, které jsou pro nás z hlediska zdraví a kvality potřebné, následuje popis základních
pojmů krizového řízení a nouzového přežití (opakovaně v jednotlivých kapitolách, nacházím
chybné pojmy a citace vytržené z kontextu). Praktická část přibližuje možnosti současného
stavu zásobování s potravinami na území města Uherské Hradiště. Abstinuje analýza
možných rizik v nouzovém zásobování s potravinami. (např. stav území, dopraní cesty,
přepravní kapacity, kapacity stravovacích zařízení, organizace přídělového systému,
zabezpečení skladů, rabování, černý trh…)
Kapitola 6.1, Dopady vybraných krizových situací, autorka se nezaměřila na zjišťování rizik,
popisu následků a dopadů vybraných krizových situací na nouzové zásobování potravinami.
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Práci doporučuji k obhajobě, hodnotím stupněm D – uspokojivě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete, v čem vidíte přínos bakalářské práce? Čeho si nejvíce ceníte na své
bakalářské práci a proč?

2. Jaká byla odezva pracoviště krizového řízení ORP Uherské Hradiště na Vaše
doporučení?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 22. 8. 2020

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně